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BÁO CÁO 

Sơ kết tình hình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh Sóc Trăng và 

Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm 2009 đến tháng 6 năm 2013 
 

 

Thực hiện Bản thỏa thuận Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội 

giữa tỉnh Sóc Trăng và TP HCM giai đoạn 2009 - 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc 

Trăng báo cáo sơ kết tình hình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh Sóc 

Trăng và TP HCM như sau: 

I. Các dự án đầu tư của các doanh nghiệp TP HCM đã tham gia thực 

hiện tại tỉnh Sóc Trăng 

1. Tổng số doanh nghiệp TP HCM đầu tư, kinh doanh tại tỉnh Sóc Trăng là 

17 doanh nghiệp với 19 dự án, tổng vốn đăng ký đầu tư ước khoảng 6.049 tỷ đồng 

(đính kèm chi tiết), bao gồm: 

- 07 dự án đã thực hiện đưa vào sản xuất kinh doanh 

- 01 dự án đang thực hiện 

- 11 dự án đã được chấp thuận chủ trương, đang hoàn tất các thủ tục đầu tư, 

lập thủ tục xây dựng. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình hợp tác 

2.1. Lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản 

a) Lĩnh vực nông nghiệp 

- Công tác phòng chống dịch bệnh động vật: Chi cục thú y hai địa phương 

đã ký thỏa thuận hợp tác, phối hợp và thường xuyên thông báo qua lại về tình hình 

dịch bệnh trên địa bàn, thông báo các danh sách trang trại chăn nuôi đăng ký xuất 

nguồn heo từ tỉnh về TP HCM để giết mổ, số điện thoại cán bộ thú y được ủy 

quyền cấp giấy chứng nhận kiểm dịch xuất tỉnh để thuận tiện phối hợp trao đổi 

thông tin, cụ thể: Hỗ trợ trong việc kiểm tra giám sát dịch bệnh nhằm đảm bảo 

cung cấp nguồn sản phẩm gia súc, gia cầm an toàn cho người tiêu dùng TP HCM, 

thực hiện các mẫu xét nghiệm PCR phát hiện virus PRRS cho các trang trại chăn 

nuôi tập trung làm cơ sở để thực hiện thủ tục cấp giấy kiểm dịch; phản hồi thông 

tin về kết quả xét nghiệm cho Chi cục Thú y tỉnh Sóc Trăng; xét nghiệm cúm gia 

cầm (gà, vịt, chim cút…) cho 02 đàn gia cầm của tỉnh với khoảng trên 50 mẫu xét 

nghiệm. Đối với các trường hợp dương tính, Chi cục Thú y TP HCM thông báo 

ngay cho Chi cục Thú y tỉnh Sóc Trăng để thực hiện các biện pháp phòng chống 

dịch, kiểm soát dịch. Định kỳ hàng tháng, Chi cục Thú y TP HCM đều tiếp nhận 

thông báo của Chi cục Thú y tỉnh Sóc Trăng về tình hình kiểm dịch động vật, sản 

phẩm động vật đưa về TP HCM tiêu thụ. Đồng thời, chủ động kiểm dịch, giám sát 

dịch bệnh giống thủy sản tới tỉnh Sóc Trăng (chủ yếu là tôm giống). 
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- Công tác kiểm tra xét nghiệm: Chi cục Thú y TP HCM đã tiến hành hướng 

dẫn, tuyên truyền, yêu cầu cam kết và lấy mẫu xét nghiệm tồn dư chất cấm đối với 

nguồn gia súc nhập từ tỉnh về TP HCM để giết mổ theo Thông tư 

54/2010/TT/BNN của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, với chỉ tiêu kiểm 

tra là Ractopamin và β-agonist (Clenbuterol, Salbuntamol), có thông báo kịp thời 

qua lại khi có nguồn hàng vi phạm tồn dư chất cấm để có biện pháp kiểm tra, xử lý 

từ nguồn. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và đào tạo: Thường xuyên phối 

hợp tổ chức các lớp phổ biến, tuyên truyền pháp luật và kiến thức về an toàn thực 

phẩm, đối tượng chủ yếu là chủ cơ sở thu mua, sơ chế, chủ tàu cá và thuyền trưởng 

tàu cá. Phối hợp với Trường Trung cấp kỹ thuật nông nghiệp TP HCM và Chi cục 

Khai thác và Bảo vệ nguồn lợi thủy sản của tỉnh đào tạo cấp chứng chỉ thuyền 

trưởng, máy trưởng tàu cá. Thường xuyên trao đổi, học hỏi lẫn nhau về chuyên 

môn nghiệp vụ trong nhiều lĩnh vực như: kiểm dịch thủy sản lưu thông trong nước 

và xuất khẩu, nuôi trồng thủy sản, kiểm tra thức ăn và sản phẩm xử lý, cải tạo môi 

trường nuôi trồng thủy sản và một số chuyên môn khác. 

- Về Lâm nghiệp: Chi cục Kiểm lâm tỉnh Sóc Trăng đã ký kết chương trình 

hợp tác trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, tăng cường công tác quản lý, vận 

chuyển động vật hoang dã, gây nuôi động vật rừng thông thường, chia sẻ kinh 

nghiệm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, ảnh viễn thám phục vụ tốt công tác 

theo dõi diễn biến rừng với Chi cục Kiểm lâm TP HCM. 

- Về Công nghệ sinh học: Ký kết hợp tác với Trung tâm Công nghệ sinh học 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn TP HCM trong việc nghiên cứu, chuyển 

giao và ứng dụng công nghệ sinh học như: Chuyển giao công nghệ cấy mô, chuyển 

giao kỹ thuật trồng và chăm sóc hoa lan cắt cành Mokara, chuyển giao bộ kit 

chuẩn đoán bệnh virus trên tôm, thử nghiệm chế phẩm sinh học ngăn ngừa và hạn 

chế tác hại của bệnh đốm trắng trên tôm sú,... 

- Công tác khuyến nông: Phối hợp trao đổi kinh nghiệm về xây dựng nông 

thôn mới, mô hình kinh tế hợp tác, phát triển kinh tế trang trại và mô hình dịch vụ 

nông nghiệp; hợp tác cung cấp giống cây trồng, giống vật nuôi có chất lượng cao 

trên cơ sở trao đổi hợp đồng gắn với chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật phù 

hợp với điều kiện tự nhiên của hai địa phương. Thường xuyên trao đổi thông tin 

hoạt động giữa hai địa phương qua các bản tin, thông tin thị trường. Trung tâm 

Khuyến nông TP HCM nhiệt tình hỗ trợ và hướng dẫn các đoàn lãnh đạo, cán bộ 

kỹ thuật, nông dân của tỉnh đến tham quan và trao đổi học tập, chia sẻ kinh nghiệm 

hoạt động khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, học tập các mô hình chăn nuôi, 

thủy sản, trồng trọt hiệu quả tại địa phương; tiếp cận và trao đổi chia sẻ kinh 

nghiệm, chuyển giao quy trình kỹ thuật trong lĩnh vực chăn nuôi, trồng trọt, thủy 

sản. Giới thiệu cho nông dân hai địa phương các địa chỉ mua cây giống, con giống 

vật nuôi uy tín, chất lượng, qua đó tăng cường mối quan hệ công tác và học tập 

kinh nghiệm lẫn nhau phục vụ tốt công tác khuyến nông, khuyến ngư tại hai địa 

phương. 

- Trung tâm Giống cây trồng tỉnh Sóc Trăng ký hợp tác với Trung tâm 

Nghiên cứu và Phát triển mía đường nghiên cứu phục tráng giống mía và cung các 

giống mía mới cho tỉnh tạo điều kiện tăng năng suất chất lượng mía của tỉnh.  
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- Thông qua sự giới thiệu của Chi cục Bảo vệ thực vật TP HCM, tỉnh Sóc 

Trăng là một thành viên tham gia trong dự án liên kết sản xuất rau an toàn TP 

HCM (12 tỉnh liên kết). Qua đó, tỉnh Sóc Trăng đã giới thiệu mô hình sản xuất 

nấm xanh phòng trừ rầy nâu hại lúa cho Chi cục Bảo vệ thực vật TP HCM đồng 

thời đến tham quan và học tập mô hình sản xuất rau an toàn theo VIETGAP tại 

huyện Củ Chi - TP HCM (Hợp tác xã Nhuận Đức). 

b) Lĩnh vực thủy sản 

Chi cục Nuôi trồng Thủy sản Sóc Trăng ký thỏa thuận hợp tác với Trung 

tâm Quốc gia quan trắc cảnh báo môi trường và phòng ngừa dịch bệnh thủy sản 

khu vực Nam bộ thu mẫu nước tại 9 điểm tuyến sông đầu nguồn nước đã theo dõi 

được diễn biến môi trường, xác định thời điểm môi trường thuận lợi phục vụ cho 

ngành nông nghiệp xây dựng lịch thời vụ, quản lý chỉ đạo trong sản xuất thủy sản. 

Cấp phép cho 10 công ty, doanh nghiệp tổ chức quảng bá sản phẩm tại tỉnh Sóc 

Trăng. Đồng thời giới thiệu cho Chi cục Quản lý Chất lượng và Bảo vệ nguồn lợi 

thủy sản TP HCM về các cơ sở nuôi trồng thủy sản Sóc Trăng có khả năng tham gia 

“Chuỗi thực phẩm an toàn” của TP HCM giai đoạn 2013 - 2015. 

2.2. Lĩnh vực Công nghiệp 

Công ty Điện lực tỉnh Sóc Trăng hợp tác trao đổi kinh nghiệm phát triển 

ngành điện với Công ty Điện lực TP HCM (nay là Tổng công ty Điện lực TP 

HCM) về nguồn điện, lưới điện, điện ngầm, điện cáp quang. Công ty Điện lực tỉnh 

Sóc Trăng và Tổng công ty Điện lực TP HCM là chung ngành, nên việc hợp tác 

trao đổi kinh nghiệm phát triển ngành điện được triển khai thống nhất theo hệ 

thống từ Tập đoàn Điện lực Việt Nam và trong Tổng Công ty Điện lực miền Nam. 

2.3. Lĩnh  vực hạ tầng giao thông, đô thị, khu - cụm công nghiệp 

a) Lĩnh vực xây dựng 

Trong giai đoạn từ năm 2010 đến tháng 6 năm 2013, tại Hội nghị giao ban 

các tỉnh miền Đông và miền Tây Nam bộ (tháng 7 hàng năm) Sở xây dựng, Sở 

Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giao thông - Vận tải 

TP HCM đã phối hợp cùng Sở Xây dựng các tỉnh miền Tây Nam bộ, trong đó có 

Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng thảo luận các vướng mắc trong quá trình thực hiện 

quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng công trình và quản lý thị trường bất động sản 

để cùng nhau thống nhất một số nội dung kiến nghị Bộ Xây dựng có những hướng 

dẫn cụ thể đối với các vướng mắc như: Chương trình mục tiêu phát triển ngành 

xây dựng toàn quốc và các Chương trình, đề án theo từng nhóm lĩnh vực ngành 

xây dựng, làm tiền đề định hướng phát triển cho các địa phương nghiên cứu thực 

hiện; công tác cấp giấy phép xây dựng; công tác quản lý trật tự xây dựng; công tác 

quản lý nhà ở và ban hành giá dịch vụ nhà chung cư, giá cho thuê nhà ở công vụ; 

công tác hỗ trợ nghèo theo Đề án 167; công tác quản lý vật liệu không nung … 

Sở Xây dựng hai địa phương trao đổi kinh nghiệm trong công tác phát triển 

nhà ở như: xây dựng và triển khai chương trình phát triển nhà ở, việc chuyển 

nhượng nhà ở tại các dự án phát triển nhà; công tác quản lý thị trường bất động sản 

trong việc cấp chứng chỉ môi giới, định giá bất động sản; quản lý các cơ sở đào tạo 

môi giới, định giá bất động sản và quản lý, điều hành sàn giao dịch bất động sản, 
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quản lý hoạt động của các sàn giao dịch bất động sản, việc chuyển nhượng dự án 

…; công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng (các biện pháp nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý chất lượng công trình, việc kiểm tra hoạt động các phòng thí 

nghiệm chuyên ngành, khảo sát xây dựng, bảo trì công trình); công tác quản lý trật 

tự xây dựng đô thị như: thực hiện công tác xử phạt vi phạm hành chính, thực trạng 

hoạt động của lực lượng thanh tra xây dựng các cấp; công tác đào tạo nguồn nhân 

lực (đang triển khai lớp đào tạo Trung cấp Xây dựng tại tỉnh Sóc Trăng do Trường 

Trung cấp Xây dựng thuộc Sở Xây dựng TP HCM giảng dạy, đến nay đã hoàn 

thành 2/4 học kỳ với 100 học viên). Qua đó, góp phần tăng cường mối quan hệ 

hợp tác giữa 2 đơn vị, đồng thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật trên lĩnh vực quản lý xây dựng, quản lý 

đô thị. 

b) Lĩnh vực giao thông vận tải 

- Công tác quy hoạch giao thông vận tải: Nghiên cứu đề xuất định hướng 

quy hoạch, phát triển hệ thống các công trình kỹ thuật chuyên ngành giao thông 

đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh phù hợp với chiến lược phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh; xây dựng mục tiêu giải pháp cho từng giai đoạn và quản 

lý việc thực hiện quy hoạch được duyệt. 

- Công tác vận tải: kêu gọi đầu tư phát triển vận tải đường thủy nội địa; trao 

đổi kinh nghiệm về các giải pháp nhằm tăng cường công tác quản lý xe khách hoạt 

động thuê bao; hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt, taxi từng 

bước mang lại hiệu quả thiết thực; tạo điều kiện, mở rộng đối với hoạt động vận tải 

hành khách tuyến cố định, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân giữa hai địa 

phương, chất lượng phục vụ vận tải ngày càng tốt hơn. 

- Công tác an toàn giao thông: Nghiên cứu trao đổi thông tin về công tác đấu 

nối giao thông đối với các công trình có nhu cầu đấu nối vào mạng lưới giao thông 

trên địa bàn tỉnh; năm 2011 Sở Giao thông vận tỉnh Sóc Trăng đã tổ chức đoàn 

công tác đến Sở Giao thông vận tải TP HCM để học tập kinh nghiệm về: cơ cấu tổ 

chức bộ máy thanh tra Sở Giao thông vận tải, công tác tuần tra, kiểm soát; công 

tác kiểm tra các hành vi vi phạm về thi công công trình giao thông, về lĩnh vực vận 

tải… 

- Công tác đầu tư xây dựng hạ tầng giao thông: Cung cấp các thông tin về 

kêu gọi đầu tư các công trình giao thông trên địa bàn tỉnh theo hình thức BO, 

BOT; công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất về chất lượng các công trình giao thông 

đang xây dựng. 

Nhìn chung qua các lĩnh vực hợp tác đã giúp hai Sở nâng cao sự hiểu biết, 

tăng cường nghiệp vụ cũng như rút ra nhiều bài học kinh nghiệm cho công tác 

quản lý, chỉ đạo, điều hành, phối hợp, tuần tra, kiểm tra chuyên ngành về giao 

thông vận tải 

c) Lĩnh vực Khu Công nghiệp 

Tính đến tháng 6/2013, KCN An Nghiệp có 38 doanh nghiệp với 47 dự án 

thuê đất với diện tích thuê đất 153,64 ha, đạt tỷ lệ 94,26% so với diện tích đất quy 

hoạch cho thuê, với nguồn vốn đăng ký đầu tư 3.332 tỷ đồng với khả năng thu hút 
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27.199 lao động. Trong đó có 6 doanh nghiệp của TP HCM đăng ký thuê đất thực 

hiện 6 dự án đầu tư.  

2.4. Lĩnh vực Thương mại, Văn hóa thể thao và Du lịch 

a) Lĩnh vực Thương mại 

Năm 2011, Sở Công Thương hai địa phương đã ký kết thỏa thuận hợp tác 

thương mại trên các lĩnh vực: trao đổi thông tin, kinh nghiệm quản lý nhà nước; tổ 

chức điều phối cung cầu hàng hóa, ổn định thị trường, liên kết chuẩn bị nguồn 

hàng bình ổn thị trường trong các đợt lũ lụt, lễ tết; chương trình kết nối doanh 

nghiệp, thương mại điện tử; chống buôn lậu và gian lận thương mại; hỗ trợ doanh 

nghiệp các bên trong liên kết đầu tư sản xuất, phát triển kinh doanh,… nhằm tiếp 

tục phát huy sức mạnh liên kết giữa TP HCM với vùng Tây Nam bộ theo xu 

hướng hội nhập kinh tế quốc thế, trên nền tảng phát huy thế mạnh mỗi địa phương. 

Sau gần 2 năm thực hiện, chương trình đã đạt được những kết quả nhất định 

như: Sở Công Thương hai địa phương đã xác định rõ tiềm năng, thế mạnh cần ưu 

tiên phát triển của mỗi địa phương, trong đó xác định TP HCM là thị trường tiêu 

thụ hàng hóa quy mô lớn, là trạm trung chuyển cho các doanh nghiệp xuất, nhập 

khẩu, có nhiều doanh nghiệp mạnh về sản xuất và phân phối. Ngược lại, tỉnh Sóc 

Trăng là vùng cung ứng các nguyên liệu cho sản xuất, các mặt hàng nông sản, thực 

phẩm thiết yếu cùng với các tỉnh khác thuộc vùng Đông và Tây Nam bộ. 

Liên kết hỗ trợ đầu tư mở rộng hệ thống phân phối, thị trường tiêu thụ cho 

các doanh nghiệp; phối hợp chuẩn bị nguồn hàng tham gia bình ổn thị trường của 

tỉnh; các doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn thị trường TP HCM đã đẩy 

mạnh đầu tư, liên kết sản xuất, hình thành hệ thống kho trung chuyển, thu gom 

nguyên liệu, nông sản trên khắp địa bàn tỉnh. Qua đó, hình thành chuỗi liên kết, 

chuỗi giá trị để tiêu thụ sản phẩm cho tỉnh đồng thời tạo nguồn nguyên liệu, hàng 

hóa ổn định cho nhu cầu thị trường TP HCM và cho xuất khẩu. Điển hình như: 

Tổng công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Nông nghiệp Sài Gòn, giai đoạn 

từ năm 2006 - 2012 đã mở nhiều đại lý, cửa hàng nhằm cung cấp, hỗ trợ và thực 

hiện trao đổi thương mại, dịch vụ các sản phẩm nông nghiệp (heo, thực phẩm chế 

biến, thức ăn gia súc, thuốc bảo vệ thực vật,…) trên địa bàn tỉnh với doanh số 

khoảng 36.786 triệu đồng; Năm 2010, Liên hiệp Hợp tác xã thương mại TP HCM 

(Saigon Co.op) đã khai trương Siêu thị Co.opmart tỉnh Sóc Trăng nhằm phục vụ 

nhu cầu tiêu dùng của nhân dân lao động và góp phần bình ổn giá cả thị trường 

trên địa bàn. 

Năm 2012, Sở Công Thương tỉnh Tỉnh Sóc Trăng phối hợp Sở Công 

Thương, Trung tâm Xúc tiến Thương mại Đầu tư TP HCM tổ chức “Chương trình 

kết nối doanh nghiệp sản xuất - phân phối”, thu hút 66 doanh nghiệp sản xuất, 34 

đơn vị phân phối lớn tại TP HCM và rất nhiều các doanh nghiệp sản xuất của tỉnh. 

Tại buổi kết nối, doanh nghiệp phân phối và doanh nghiệp sản xuất đã có trao đổi 

thẳng thắn, đưa ra nhiều giải pháp để tăng cường hợp tác. Kết quả, các doanh 

nghiệp đã ký kết được nhiều hợp đồng nguyên tắc, đưa được mặt hàng đặc sản của 

tỉnh tỉnh Sóc Trăng như bánh Pía Tân Huê Viên vào hệ thống các siêu thị tại TP 

HCM: Co.opmart Tỉnh Sóc Trăng, Citimart, BigC, Lotte. Sau lễ kết nối, tiếp tục có 
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nhiều doanh nghiệp đăng ký nhu cầu kết nối và cung ứng các sản phẩm của tỉnh 

vào hệ thống phân phối tại TP HCM. 

b) Lĩnh vực Văn hóa thể thao và du lịch 

Phối hợp tổ chức các buổi biểu diễn nghệ thuật để phục vụ nhiệm vụ chính 

trị của mỗi địa phương và phục vụ nhân dân; phối hợp tổ chức các trại sáng tác 

những tác phẩm văn hóa nghệ thuật về tỉnh Sóc Trăng; trao đổi cho nhau những ấn 

phẩm nghệ thuật, những kịch bản thông tin để cùng sử dụng. 

Hai bên hợp tác trao đổi kinh nghiệm trên một số lĩnh vực: Về quản lý nhà 

nước; công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; tổ chức và hoạt động các thiết 

chế văn hóa ở cơ sở; tổ chức lễ hội và quản lý, phát huy các Di tích lịch sử văn hóa 

trên địa bàn. Tổ chức cho các đoàn cán bộ và người dân trong tỉnh đi tham quan 

các di tích, danh lam thắng cảnh và dự lễ hội của nhau. 

Sở Văn hóa, Thể thao vào Du lịch tỉnh Sóc Trăng, Bảo tàng tỉnh Sóc Trăng 

đã hợp tác với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP HCM tổ chức các hoạt động 

triển lãm lưu động và trưng bày với chuyên đề “Học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh” và phối hợp tổ chức nhiều hoạt động nghệ thuật khác nhằm 

đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho nhân dân tỉnh. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hai địa phương đã ký kết chương trình hợp 

tác về lĩnh vực thể dục, thể thao với mục đích chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm để tăng 

cường năng lực tổ chức, điều hành và quản lý trong hoạt động thể dục, thể thao với 

những nội dung đạt được như sau: 

Hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho ngành: Tổ chức trao đổi kinh 

nghiệm ứng dụng khoa học kỹ thuật vào công tác huấn luyện, quản lý đào tạo, xã 

hội hóa, quản lý hoạt động thể dục, thể thao ngoài công lập; hỗ trợ công tác đào 

tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ huấn luyện viên và hỗ trợ đào tạo lực lượng vận 

động viên cho tỉnh; Trường Nghiệp vụ Thể dục, Thể thao TP HCM nhận đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ của tỉnh Sóc Trăng, cử cán bộ giảng dạy sang hỗ trợ cho tỉnh 

Sóc Trăng khi có yêu cầu; cử các đội tuyển của TP HCM tham dự giải do tỉnh Sóc 

Trăng tổ chức và mời đội tuyển của tỉnh tham dự các giải quốc tế, giải mở rộng 

của TP HCM. 

Các hoạt động thể dục, thể thao và tổ chức các giải thể thao: Phối hợp tổ 

chức các hoạt động thể dục, thể thao và các giải thể thao để phục vụ nhiệm vụ 

chính trị của mỗi địa phương và phục vụ nhu cầu thể dục, thể thao của nhân dân; 

hỗ trợ nhau các phương tiện kỹ thuật, lực lượng huấn luyện viên, trọng tài để tổ 

chức các hoạt động thể dục, thể thao. 

Cử cán bộ có chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật, trao đổi kinh nghiệm trên 

một số lĩnh vực: Về quản lý nhà nước; công tác xây dựng phong trào thể dục, thể 

thao quần chúng; tổ chức và thực hiện Chương trình Phát triển thể dục, thể thao 

xã, phường; tổ chức Hội thao các ngành, đoàn thể. 

Hai Sở đã ký kết song phương hợp tác phát triển du lịch, qua đó, hai địa 

phương tích cực quảng bá về hình ảnh, về tiềm năng du lịch của mình. Trao đổi 

kinh nghiệm trong công tác quản lý, hỗ trợ công tác xúc tiến quảng bá du lịch, 
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thanh tra, kiểm qua các buổi làm việc nhằm giúp tỉnh nâng cao năng lực quản lý, 

tạo sự đồng bộ thống nhất trong công tác quản lý nhà nước về hoạt động du lịch; 

đảm bảo mọi quyền lợi, nghĩa vụ cho các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch 

được thực hiện một cách nhất quán, bình đẳng; ngoài ra còn trao đổi kinh nghiệm 

áp dụng công nghệ thông tin trong công tác thống kê du lịch cũng như trong công 

tác thông tin, xuất bản ấn phẩm về du lịch. 

TP HCM hỗ trợ kêu gọi các nhà đầu tư từ TP HCM và các nhà đầu tư khác 

đầu tư vào các dự án du lịch và một số dự án trọng điểm của tỉnh Sóc Trăng đang 

kêu gọi đầu tư. Trong thời gian qua, có nhiều đơn vị, doanh nghiệp thông qua sự 

giới thiệu của TP HCM đã đến tỉnh Sóc Trăng khảo sát. Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Sóc Trăng hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP HCM về việc 

giới thiệu các tour, tuyến du lịch của tỉnh Sóc Trăng để du khách TP HCM đến 

tham quan, mặt khác hỗ trợ các nhà đầu tư đến từ TP HCM về các thủ tục pháp lý 

và giới thiệu các đoàn khách từ tỉnh Sóc Trăng cho các công ty lữ hành TP HCM. 

Hệ thống các Trường đào tạo về du lịch trên địa bàn TP HCM hàng năm đã 

đào tạo hàng trăm học viên, sinh viên theo học các chuyên ngành về lữ hành - 

khách sạn, đáp ứng tốt nhu cầu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch cho 

TP HCM và tỉnh Sóc Trăng. Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ 

quản lý khách sạn nhỏ và vừa, nghiệp vụ tiếp tân, bàn, buồng,… đã thu hút sự 

tham gia của nhiều học viên. 

2.5. Một số lĩnh vực khác 

a) Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ 

Trong giai đoạn từ năm 2009 đến năm 2012, Sở Khoa học và Công nghệ hai 

địa phương đã triển khai hợp tác các lĩnh vực khoa học công nghệ như: Trung tâm 

Ứng dụng Hệ thống Thông tin Địa lý thuộc Sở Khoa học và Công nghệ TP HCM 

đã thực hiện 02 đề tài: “Đánh giá thực trạng ứng dụng GIS tại tỉnh Sóc Trăng, đề 

xuất chương trình (quy hoạch) xây dựng triển khai các dự án GIS trong các cơ 

quan quản lý Nhà nước giai đoạn 2008-2015” và “Nghiên cứu xây dựng chương 

trình KH&CN hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ tại tỉnh Sóc Trăng (giai đoạn 2009-

2015)”; phối hợp trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng 

trong lĩnh vực phân tích thí nghiệm và tư vấn xây dựng ISO/IEC 17025 : 2005, 

tiến hành lấy mẫu, phân tích được khoảng 1.809 mẫu phân tích các loại trong giai 

đoạn 2011-2012, góp phần nâng cao chất lượng xét nghiệm, chuẩn đoán và nghiên 

cứu của tỉnh. 

 b) Lĩnh vực Y tế 

- Về đào tạo: Sở Y tế TP HCM đã chỉ đạo Trường Đại học Y Dược, các 

bệnh viện giúp tỉnh Sóc Trăng các chương trình đào tạo dài hạn như: Đào tạo bác 

sĩ, dược sĩ, cử nhân; đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn như: Nội soi, chẩn đoán, siêu 

âm. 

- Về nghiên cứu khoa học và chuyển giao kỹ thuật: Sở Y tế TP HCM đã 

thực hiện mời các bác sĩ, dược sĩ tham gia các Hội thảo, Hội nghị về các chuyên đề 

chuyên môn, về các thành tựu khoa học. Tính đến nay, bệnh viện Từ Dũ, bệnh 

viện Da Liễu đã hỗ trợ đào tạo 07 cán bộ y tế của tỉnh thuộc Bệnh viện Đa khoa 
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tỉnh Sóc Trăng, Trung tâm Phòng chống bệnh xã hội tỉnh Sóc Trăng. Đồng thời, cử 

08 cán bộ, bác sĩ có trình độ chuyên sâu đến tỉnh hỗ trợ chuyển giao 10 kỹ thuật về 

Hồi sức cấp cứu - chống độc, kỹ thuật sản phụ khoa, kỹ thuật mổ chấn thương 

chỉnh hình, kỹ thuật mổ tim mạch, phẫu thuật sọ não cho đội ngũ cán bộ, bác sĩ 

của tỉnh Sóc Trăng, Bệnh viện tuyến huyện theo Đề án của Bộ Y tế. 

Các bệnh viện trên địa bàn TP HCM tạo mọi điều kiện cho người dân tỉnh 

Sóc Trăng đến khám và điều trị, nhất là bệnh nhân có Bảo hiểm y tế, trẻ em dưới 6 

tuổi, bệnh nhân là người dân tộc thiểu số. 

c) Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo 

Công đoàn giáo dục TP HCM trong thời gian qua đã hỗ trợ nhiều phần quà 

như: Quần áo, đồ dùng học tập cho giáo viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn ở 

tỉnh Sóc Trăng. 

Trường Đại học sư phạm TP HCM và trường Đại học Sài Gòn đã hỗ trợ địa 

phương (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo) mở các lớp quản lý giáo dục và các 

lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ chuyên môn cho giáo viên của 

tỉnh. 

Hàng năm, các trường Đại học, Cao đẳng của TP HCM đào tạo lực lượng 

sinh viên cho tỉnh Sóc Trăng, năm sau cao hơn năm trước. Các đơn vị trong lĩnh 

vực giáo dục của TP HCM đã nhiệt tình chia sẻ kinh nghiệm cho tỉnh Sóc Trăng 

trong việc đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, chương trình giáo dục mầm 

non mới, xã hội hóa giáo dục, triển khai thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng 

trường học thân thiện, học sinh tích cực" 

d) Lĩnh vực Thông tin và Truyền thông 

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông TP HCM, Hội Tin học TP HCM, Chi Hội An toàn thông tin phía 

Nam (VNISA) tổ chức sự kiện “Giao lưu - Liên kết - Phát triển Công nghệ thông 

tin và truyền thông lần 4 - tỉnh Sóc Trăng năm 2013” với chủ đề “Ứng dụng công 

nghệ thông tin xây dựng nông thôn mới và an ninh mạng”. 

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng đã nhận chuyển giao phiên 

bản cài đặt Chương trình quản lý văn bản và Phần mềm một cửa điện tử từ Sở 

Thông tin và Truyền thông TP HCM; tổ chức triển khai ứng dụng thí điểm tại một 

số cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. 

Sở Thông tin và Truyền thông 2 địa phương đã tổ chức nhiều buổi giao lưu, 

học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong lĩnh vực quản lý về thông tin, truyền thông; 

hợp tác đào tạo nguồn nhân lực về quản trị mạng, bảo mật mạng, về bưu chính, 

viễn thông và hợp tác trong lĩnh vực báo chí và xuất bản, phát thanh - truyền hình. 

Định kỳ hàng năm phối hợp tổ chức thanh tra các lĩnh vực: truyền hình trả tiền, 

thuê bao di dộng trả trước và phát hành xuất bản ấn phẩm. Sau các đợt thanh tra, 

hai đơn vị tiến hành trao đổi kinh nghiệm trong công tác thanh tra, từ đó rút ra 

kinh nghiệm để các lượt thanh tra sau phối hợp được nhịp nhàng, chặt chẽ và hiệu 

quả hơn. 

e) Lĩnh vực an ninh trật tự 
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- Thời gian qua, lãnh đạo Công an tỉnh tỉnh Sóc Trăng đã chỉ đạo các đơn vị 

nghiệp vụ triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa 

xã hội chủ động phối hợp với Công an TP HCM nhằm đảm bảo và giữ vững an 

ninh, trật tự. Theo đó, Công an các đơn vị đã đẩy mạnh công tác phối hợp theo 

chức năng, nhiệm vụ trong việc trao đổi thông tin và phối hợp quản lý, phòng 

chống các tệ nạn xã hội; Công an hai địa phương đã tăng cường hợp tác trên các 

lĩnh vực và đã đạt được những kết quả quan trọng, đặc biệt là hợp tác trong công 

tác  phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội, như hợp tác trong lĩnh vực quản lý 

thị trường, phòng chống buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất 

lượng; phối hợp nắm tình hình số đối tượng hình sự, ma túy, mại dâm hoạt động 

liên tỉnh; duy trì và phát huy hiệu quả của việc trao đổi tình hình, kinh nghiệm về 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, giải quyết các vụ 

việc liên quan đến an ninh, trật tự; tuyên truyền, vận động nhân dân không tham 

gia các tệ nạn xã hội. Công tác an ninh cũng đạt được những kết quả cao, việc trao 

đổi thông tin tình hình liên quan đến công tác quản lý đối tượng, chủ động phối 

hợp giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, không để kéo dài 

và biến thành điểm nóng. 

2.6. Những hạn chế, khó khăn trong quá trình hợp tác 

a) Hạn chế, khó khăn 

Nhìn chung, việc hợp tác giữa hai địa phương chủ yếu thông qua hình thức 

trao đổi kinh nghiệm về công tác quản lý nhà nước; một số nội dung kêu gọi đầu 

tư chưa thật sự hiệu quả. Bên cạnh đó, do ảnh hưởng về quy mô, năng lực nguồn 

nhân lực giữa hai địa phương nên sự phối hợp hoạt động chưa rộng khắp. Việc duy 

trì trao đổi thông tin, kết nối liên lạc giữa các đơn vị của hai địa phương diễn ra 

chưa thường xuyên, chưa chủ động đề xuất các hoạt động thích hợp. Chương trình 

liên kết hợp tác chưa được xác định là công tác trọng tâm và thường xuyên, do đó, 

việc liên kết hợp tác chưa được cụ thể hóa trong kế hoạch của hai địa phương. 

b) Nguyên nhân 

Nguyên nhân chủ yếu là sự kết hợp giữa các sở, ngành chưa chặt chẽ, một 

số sở, ngành chưa tích cực triển khai, không tổng kết, thiếu đôn đốc, nhắc nhở 

trong quá trình thực hiện. 

Việc trao đổi thông tin giữa 2 địa phương chưa liên tục, liền mạch nên kết 

quả hợp tác còn bị hạn chế trên nhiều lĩnh vực. 

Việc luân phiên tổ chức sơ kết, báo cáo và họp định kỳ như quy định trong 

bản Thỏa thuận chưa được thực hiện thường xuyên, các sở, ngành và địa phương 

chưa thực hiện đúng chế độ thông tin báo cáo để Sở Kế hoạch và Đầu tư hai bên 

tổng hợp báo cáo cho lãnh đạo tỉnh để có chỉ đạo kịp thời. 

 II. Những giải pháp và kiến nghị nhằm tăng cường quan hệ hợp tác 

giữa tỉnh Sóc Trăng và TP HCM 

1. Giải pháp 

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp 
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Trên cơ sở tiềm năng, lợi thế phát triển nông nghiệp, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn tỉnh định hướng một số nhu cầu hợp tác xây dựng, phát triển 

và tiêu thụ các sản phẩm như: Lúa thơm đặc sản, lúa cao sản, cây ăn trái, mía và củ 

hành tím; nghiên cứu chẩn đoán dịch bệnh thủy sản và giải pháp phòng ngừa. 

Khảo sát, thực nghiệm và ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, cơ giới hóa phục vụ 

sản xuất nông nghiệp. Phối hợp trao đổi thông tin xúc tiến thương mại bằng nhiều 

hình thức quảng bá các loại nông sản có thế mạnh; liên kết tiêu thụ hàng nông sản 

với các siêu thị, chợ đầu mối. Ứng dụng công nghệ sau thu hoạch trong sản xuất 

nông nghiệp. 

1.2. Lĩnh vực Công nghiệp  

a) Về lĩnh vực công nghiệp, khuyến công, điện: 

- Hợp tác trao đổi kinh nghiệm trong các ngành công nghiệp ưu tiên như: 

Chế biến lương thực (tiêu dùng nội địa và xuất khẩu), chế biến nông sản, thực 

phẩm, chế biến đồ uống (tiêu dùng nội địa và xuất khẩu), nuôi trồng và chế biến 

thủy sản (tiêu dùng nội địa và xuất khẩu), vật liệu xây dựng, cơ khí, điện, dệt may, 

giày dép, dược phẩm, công nghiệp phụ trợ, hàng tiêu dùng. 

- Hợp tác trao đổi kinh nghiệm về công tác khuyến công và hoạt động tư 

vấn phát triển công nghiệp; quản lý, xây dựng và phát triển các cụm công nghiệp; 

quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo vệ môi trường ngành Công Thương; quản lý 

khuyến công (chọn, xây dựng, triển khai các đề án khuyến công); quản lý nhà 

nước về kỹ thuật an toàn công nghiệp; quản lý an toàn hóa chất, an toàn thực 

phẩm, quản lý môi trường trong sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. 

- Trao đổi kinh nghiệm về tiết kiệm năng lượng, sản xuất sạch hơn, phối hợp 

tổ chức các cuộc hội thảo về chương trình tiết kiệm năng lượng và duy trì liên kết 

phối hợp các kết quả đạt được. 

b) Lĩnh vực khác 

- Về công tác quy hoạch, kế hoạch và hội nhập kinh tế quốc tế: 

 Trao đổi kinh nghiệm về xây dựng kế hoạch; quản lý các quy hoạch thuộc 

ngành Công Thương như: Quy hoạch thương mại, quy hoạch công nghiệp, quy 

hoạch các cụm công nghiệp, quy hoạch phát triển điện, hạ tầng thương mại; hợp 

tác trao đổi kinh nghiệm về hội nhập kinh tế quốc tế. 

Giới thiệu đến các nhà đầu tư của hai địa phương để mời gọi đầu tư với 

những điều kiện thuận lợi về địa điểm đầu tư và thủ tục hành chính để các nhà đầu 

tư của 2 địa phương triển khai dự án đầu tư. 

- Công tác quản lý thị trường: 

Thường xuyên thông tin trao đổi về công tác chống buôn bán hàng nhập lậu, 

hàng cấm, chống sản xuất và buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hành vi vi 

phạm quy định về sở hữu công nghiệp, chống các hành vi đầu cơ, lũng đoạn thị 

trường, gian lận thương mại của các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn. 

1.3. Lĩnh vực hạ tầng giao thông, đô thị 
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a) Lĩnh vực giao thông vận tải 

- Từng phòng, ban của Sở Giao thông vận tải tỉnh cần xây dựng chương 

trình, kế hoạch cụ thể để trao đổi và chủ động liên hệ bàn bạc hợp tác với các 

phòng, ban của Sở Giao thông vận tải TP HCM. 

- Thông báo kịp thời về nhu cầu, chính sách của tỉnh để giới thiệu cho các 

doanh nghiệp của TP HCM vào đầu tư trong lĩnh vực giao thông vận tải. 

- Tiếp tục rà soát các nội dụng, nhiệm vụ hợp tác giữa 02 địa phương trong 

lĩnh vực giao thông vận tải để đề ra các giải pháp thực hiện hiệu quả Chương trình 

hợp tác giữa 02 ngành Giao thông vận tải trong thời gian tới. 

b) Lĩnh vực phát triển và quản lý đô thị 

- Tiếp tục duy trì trao đổi thông tin thường xuyên theo định kỳ 06 tháng. 

- Sở Xây dựng TP HCM và các Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trong khu 

vực đồng bằng sông Cửu Long sẽ họp giao ban định kỳ 06 tháng/lần.  

- Nội dung hợp tác đa phương và song phương: 

+ Hợp tác đa phương: Họp giao ban cụm 06 tháng/lần; thành phần gồm các 

Sở Xây dựng, Sở Quy hoạch - Kiến Trúc, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và 

Môi trường của TP HCM, các Sở Xây dựng của thành phố Cần Thơ, tỉnh Sóc 

Trăng, Cà Mau, Tây Ninh, Vĩnh Long, Trà Vinh, Hậu Giang, Kiên Giang, An 

Giang, Bạc Liêu, Tiền Giang. 

+ Hợp tác song phương: Tùy theo yêu cầu của từng địa phương, Sở Xây 

dựng các tỉnh sẽ đăng ký làm việc với Sở Xây dựng TP HCM hoặc với Sở Xây 

dựng các địa phương khác (lịch làm việc theo thỏa thuận giữa hai bên). 

- Tiếp tục hợp tác và trao đổi kinh nghiệm phát triển về nguồn điện, lưới 

điện, điện ngầm và điện cáp quang.  

1.4. Lĩnh vực Thương mại 

a) Công tác quản lý nhà nước:  

- Hai địa phương thường xuyên gặp gỡ, trao đổi (thông qua các buổi hội 

thảo, tọa đàm, học tập kinh nghiệm) về các mặt công tác như: Quản lý thị trường, 

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, vệ sinh an toàn thực phẩm, tổ chức hội chợ, bán 

hàng đa cấp, công tác khai thác và quản lý chợ, công tác bình ổn giá; giới thiệu 

chính sách, các ngành nghề thu hút đầu tư. 

- Định hướng vùng nguyên liệu cung cấp cho các doanh nghiệp xuất khẩu 

giữa 02 địa phương, ký kết các hợp đồng gia công sản phẩm, phát triển các ngành 

công nghiệp phụ trợ. 

b) Công tác xúc tiến thương mại:  

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế liên kết, 

hợp tác trong việc sản xuất, kinh doanh, phân phối hàng hóa dịch vụ; giới thiệu 

quảng bá thương hiệu, sản phẩm,… nhằm khai thác và phát huy tốt thị trường nội 

địa, phát triển xuất khẩu. 
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- Phối hợp trong việc nâng cao năng lực cho cán bộ nghiệp vụ về kỹ năng 

xúc tiến thương mại, quản lý phát triển thương mại điện tử; đào tạo, tập huấn cho 

doanh nghiệp về kỹ năng kinh doanh; giới thiệu, thông tin về thị trường và sản 

phẩm. 

1.5. Lĩnh vực Khoa học công nghệ 

- Phối hợp hỗ trợ doanh nghiệp về đổi mới thiết bị công nghệ, tiết kiệm năng 

lượng; xây dựng hệ thống quản lý chất lượng; ươm tạo doanh nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao. 

- Phối hợp triển khai ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp 

theo hướng an toàn, công nghệ bảo quản sau thu hoạch, cơ giới hóa trong sản xuất 

nông nghiệp nhằm nâng cao chất lượng và năng lực cạnh tranh của sản phẩm. 

- Hợp tác đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn: Phân tích kiểm 

nghiệm, an toàn bức xạ, kiểm toán năng lượng. 

- Tiếp tục hợp tác trong hoạt động dịch vụ của Phòng Thí nghiệm (thuộc 

Trung tâm Ứng dụng Tiến bộ Khoa học và Công nghệ) về thử nghiệm, phân tích 

một số chỉ tiêu hóa lý, vi sinh; hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn một số loại 

phương tiện đo. 

- Chia sẻ kinh nghiệm quản lý hoạt động khoa học và công nghệ, sở hữu trí 

tuệ, kiểm toán năng lượng và ứng dụng GIS trong công tác quản lý Nhà nước. 

1.6 Lĩnh vực y tế: Đề nghị TP HCM chỉ đạo các đơn vị y tế của mỗi quận, 

huyện trực thuộc hợp tác, hỗ trợ với các đơn vị y tế từng huyện, thị xã, thành phố 

của tỉnh Sóc Trăng trong công tác nâng cao nghiệp vụ chuyên môn kỹ thuật, đào 

tạo huấn luyện cán bộ và quản lý điều hành các hoạt động trong lĩnh vực y tế. 

2. Kiến nghị 

Trong thời gian tới, để việc hợp tác phát triển mang lại nhiều hiệu quả thiết 

thực, ngoài việc tiếp tục thực hiện tốt các nội dung hợp tác mà cả hai bên đã và 

đang triển khai, tỉnh Sóc Trăng kiến nghị một số vấn đề như sau: 

a) Đẩy mạnh hơn nữa việc hợp tác giữa TP HCM và tỉnh Sóc Trăng thông 

qua các cuộc hội thảo và xúc tiến đầu tư, tiếp tục ký kết, sơ kết ở cấp sở, ngành. 

Tạo mọi điều kiện để các bên có nhu cầu hợp tác thường xuyên gặp gỡ, giao lưu, 

trao đổi thông tin để tìm kiếm đối tác. 

b) Việc hợp tác không chỉ giới hạn trong khuôn khổ các sở, ban ngành và 

địa phương mà cần phải tổ chức, mở rộng hợp tác với các công ty, doanh nghiệp, 

tổ chức và cá nhân của hai bên có nhu cầu hợp tác. 

c) Lãnh đạo hai địa phương quan tâm, theo dõi, đôn đốc và tháo gỡ kịp thời 

các khó khăn vướng mắc cho các đơn vị, doanh nghiệp trong Chương trình hợp 

tác. 

d) Trên trang thông tin điện tử của tỉnh Sóc Trăng và TP HCM cần có 

chuyên mục riêng về các chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội và cần 

được cập nhật liên tục các thông tin về đầu tư và kêu gọi đầu tư để các đơn vị, cá 

nhân, doanh nghiệp có thể tự tìm hiểu, tra cứu. 
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e) Cần xây dựng một cơ chế hợp tác để các bên thấy rõ được trách nhiệm và 

quyền lợi của mình khi tham gia ký kết hợp tác. 

 g) Vấn đề hợp tác kinh tế - xã hội giữa tỉnh Sóc Trăng và TP HCM trong 

thời gian qua chủ yếu là giao lưu thương mại, nhưng mức độ chưa nhiều, chưa 

mang tính hợp tác phát triển toàn diện và đồng bộ như Chương trình hợp tác đã ký, 

do đó cần tiếp tục tập trung triển khai thực hiện hơn nữa trong giai đoạn  2013 - 

2015. 

h) Trong thời gian tới, cần chỉ đạo các sở, ngành của hai địa phương chủ 

động rà soát lại các nội dung đã ký kết để điều chỉnh, bổ sung, đồng thời đăng ký 

một số nội dung hợp tác phát triển cần thiết, báo cáo lãnh đạo hai địa phương để có 

hướng chỉ đạo chung, tạo điều kiện thuận lợi để các sở, ngành, doanh nghiệp đi 

đến ký kết hợp tác phát triển trong thời gian tới. 
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